
 

 

 

                                                                                           PATVIRTINTA 

Prienų rajono  savivaldybės tarybos 

2019 m. birželio     d.  

sprendimu Nr.  

 

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS SENIŪNAIČIŲ RINKIMŲ ORGANIZAVIMO 

TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Prienų rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) seniūnaičių rinkimų organizavimo 

tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja gyvenamųjų vietovių (seniūnaitijų) seniūnaičių 

rinkimo tvarką. 

              2. Seniūnaitijų gyventojai, turintys teisę rinkti Savivaldybės tarybą, Lietuvos Respublikos 

vietos savivaldos įstatymo ir Savivaldybės tarybos nustatyta tvarka renka gyvenamosios vietovės 

bendruomenės atstovus – seniūnaičius. Seniūnaitis renkamas 4 metams, bet ne ilgiau, negu iki 

išrinkus Savivaldybės tarybą surengtuose seniūnaičių rinkimuose bus išrinktas seniūnaitis.   

3. Seniūnaitis dirba visuomeniniais pagrindais. 

 

II SKYRIUS  

SENIŪNAIČIŲ RINKIMŲ DATOS PASKELBIMAS 

 

             4. Seniūnaičių rinkimai (toliau tekste – Rinkimai) organizuojami ne vėliau kaip per 6 

mėnesius nuo tos dienos, kai į pirmąjį Savivaldybės tarybos posėdį susirenka ir prisiekia išrinktos 

Savivaldybės tarybos nariai. Seniūnaičių rinkimų datą skelbia administracijos direktorius arba 

administracijos direktoriaus pavedimu – seniūnas. Jeigu seniūnijos neįsteigtos, seniūnaičių rinkimų 

datą skelbia administracijos direktorius arba administracijos direktoriaus pavedimu – paskirtas 

valstybės tarnautojas.  

             5. Seniūnaičių rinkimų data skelbiama ne vėliau kaip likus 15 dienų iki Rinkimų dienos. 

             6. Seniūnaičių rinkimų data, būdas (būdai) ir kita aktuali informacija skelbiama 

Savivaldybės interneto svetainėje (www.prienai.lt), viešai Savivaldybės ir seniūnijos patalpose, 

skelbimų lentose (ten, kur jos oficialiai įrengtos) ir vietinėse ar regioninėse visuomenės 

informavimo priemonėse.  

 

http://www.prienai.lt/


2 

 

 

III SKYRIUS 

KANDIDATŲ Į SENIŪNAIČIUS REGISTRAVIMO TVARKA 

 

7. Kandidatus į seniūnaičius gali siūlyti tik tos seniūnaitijos, kurioje renkamas seniūnaitis,  

gyventojai, bendruomeninės organizacijos.  

8. Kandidatu į seniūnaičius  gali būti pilnametis seniūnaitijos gyventojas, deklaravęs 

gyvenamąją vietą toje seniūnaitijoje, kurioje jo kandidatūra siūloma į seniūnaičius.  

9. Seniūnaičiu negali būti renkamas asmuo, kuris: 

9.1. įstatymų nustatyta tvarka pripažintas kaltu dėl sunkaus ar labai sunkaus nusikaltimo 

padarymo ir turi neišnykusį ar nepanaikintą teistumą; 

9.2. yra įstatymų nustatyta tvarka uždraustos organizacijos narys.  

9.3. yra tos Savivaldybės tarybos narys, administracijos direktorius, administracijos 

direktoriaus pavaduotojas, Savivaldybės kontrolierius, administracijos valstybės tarnautojas;  

9.4. teismo pripažintas neveiksniu tam tikroje srityje.  

10. Kandidatas į seniūnaičius turi pateikti seniūnui: 

10.1. rašytinis sutikimą  (Aprašo 1 priedas); 

 10.2. kandidato asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją; 

 10.3 bendruomeninės organizacijos ar gyventojų raštą, kuriame siūloma seniūnaičio 

kandidatūra. 

11. Kandidatų į seniūnaičius registracija prasideda prieš 15 kalendorinių dienų ir baigiasi 

likus 3 kalendorinėms dienoms iki rinkimų. Pareiškiniai dokumentai, prieš tai patikrinus kandidatų į 

seniūnaičius deklaruotos gyvenamos vietos adresą, registruojami Kandidatų į seniūnaičius 

pareiškinių dokumentų registre (Aprašo 2 priedas) ir likus ne mažiau kaip 3 kalendorinėms dienoms 

iki Rinkimų kandidatų sąrašas skelbiamas Savivaldybės interneto svetainėje ir seniūnijos skelbimų 

lentoje. 

 12. Seniūnaičių rinkimai galimi, jei įregistruojamas bent vienas kandidatas. Kandidatas gali 

atšaukti savo kandidatūrą. Atšaukdamas kandidatūrą kandidatas seniūnui pateikia rašytinį 

atsisakymą.  

 

IV SKYRIUS  

RINKIMŲ VYKDYMAS 

 

13. Seniūnaičių rinkimus organizuoja ir vykdo: 

13.1.  seniūnaitijose, kuriose gyvena ne daugiau kaip 500 gyventojų, – seniūnijos, kurios 

teritorijai priskirta seniūnaitija, seniūnas; 



3 

 

 

13.2. seniūnaitijose, kuriose gyvena daugiau kaip 500 gyventojų, – administracijos 

direktoriaus sudaryta komisija (toliau – Komisija). 

14. Seniūnaitijose, kuriose gyvena ne daugiau kaip 500 gyventojų, seniūnaičiai renkami 

gyventojų susirinkime atviru balsavimu (atvirai balsuojama rankos pakėlimu už pasiūlytą 

kandidatą). 

15. Seniūnaitijose, kuriose gyvena daugiau kaip 500 gyventojų, seniūnaičiai renkami 

apklausiant gyventojus. Gyventojai pasirašo apklausos lape. 

16. Rinkimai laikomi įvykusiais, jeigu rinkimuose dalyvauja ne mažiau kaip 5 procentai 

seniūnaitijos gyventojų, turinčių teisę rinkti seniūnaitį. Neįvykus rinkimams, pakartotiniai rinkimai 

organizuojami ne vėliau kaip po 2 mėnesių. Pakartotiniams rinkimams netaikomas šioje dalyje 

nustatytas reikalavimas dėl rinkimuose dalyvaujančių gyventojų skaičiaus. 

17. Rinkimų dokumentai teisės aktų nustatyta tvarka saugomi seniūnijoje. 

 

V SKYRIUS  

RINKIMŲ ORGANIZAVIMAS IR VYKDYMAS SENIŪNAITIJOSE, KURIOSE GYVENA 

NE DAUGIAU KAIP 500 GYVENTOJŲ 

 

           18. Seniūnaitijose, kuriose gyvena ne daugiau kaip 500 gyventojų, seniūnaičiai renkami 

gyventojų susirinkime, kurį organizuoja seniūnas.  

19. Seniūnaitis renkamas atviru balsavimu seniūnaitijos gyventojų susirinkime, kuriam 

pirmininkauja seniūnas arba jo pavaduotojas. Susirinkime išrenkamas susirinkimo sekretorius, kuris 

nėra kandidatas į seniūnaičius. 

20. Susirinkimas pradedamas susirinkimo pirmininko paaiškinimu susirinkusiems rinkėjams 

apie susirinkimo eigą ir tolesnes seniūnaičio rinkimo procedūras. Seniūnaitis renkamas balsuojant. 

21. Prieš pradedant balsavimo procedūras, susirinkimo sekretorius pateikia rinkėjams 

gyventojų susirinkime dalyvaujančių gyventojų registracijos lapą (Aprašo 3 priedas) ir paprašo 

visus susirinkusius rinkėjus užsiregistruoti. Rinkėjas, prieš užsiregistruodamas, susirinkimo 

sekretoriui pateikia asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą. Po to sekretorius suskaičiuoja visus į 

balsavimą susirinkusius rinkėjus ir jų skaičių įrašo į balsavimo protokolą. 

22. Iš susirinkusių seniūnaitijos gyventojų išrenkami ne mažiau kaip 2 gyventojai (ne 

kandidatai į seniūnaičius), kurie balsavimo metu skaičiuos balsus. 

23. Susirinkimo sekretorius pildo Seniūnaičio rinkimų balsų skaičiavimo protokolą (Aprašo 

4 priedas).  

24. Susirinkimo pirmininkas rinkėjams perskaito kandidatų į seniūnaičius vardus ir 

pavardes. Kiekvienam kandidatui suteikiama teisė prisistatyti. Kandidatui prisistatyti skiriama ik i 



4 

 

 

10 minučių. Po prisistatymo kandidatui gali būti užduodami klausimai. Klausimų ir atsakymų 

trukmė – iki 15 minučių. 

25. Susirinkimo pirmininkas perskaito kandidatų į seniūnaičius sąraše pirmu numeriu įrašyto 

kandidato vardą ir pavardę ir pasiūlo rinkėjams balsuoti pakeliant ranką už šį kandidatą. 

26. Rinkėjams pakėlus rankas suskaičiuojami už kandidatą atiduoti balsai, jų skaičius 

įrašomas į protokolą. Tuo pačiu būdu balsuojama už likusius kandidatus. 

27. Balsuoti galima tik už vieną kandidatą. 

28. Išrinktas seniūnaičiu laikomas daugiausia balsų gavęs kandidatas. 

29. Jei du daugiausia balsų surinkę kandidatai surinko vienodą balsų skaičių, skelbiamas 

naujas balsavimas, kurio metu rinkėjai balsuoja tik už 2 daugiausia balsų surinkusius kandidatus. 

30. Susirinkimo rezultatai įforminami protokolu, kurį pasirašo susirinkimo pirmininkas ir 

sekretorius. Protokole privalo būti įrašyta: susirinkusių į balsavimą rinkėjų skaičius, balsavimo 

pradžios ir pabaigos laikas, balsavimo rezultatai, galutinis balsavimo rezultatas ir kita svarbi 

informacija. 

31. Užpildžius protokolą, susirinkimo pirmininkas paskelbia susirinkusiems rinkėjams 

balsavimo rezultatus. 

 

VI SKYRIUS  

RINKIMŲ ORGANIZAVIMAS IR VYKDYMAS SENIŪNAITIJOSE, KURIOSE GYVENA 

DAUGIAU KAIP 500 GYVENTOJŲ 

 

32. Seniūnaitijose, kuriose gyvena daugiau kaip 500 gyventojų, seniūnaičiai renkami 

apklausiant gyventojus.  

  33. Rinkimus ir apklausą  organizuoja bei vykdo Savivaldybės administracijos direktoriaus 

įsakymu sudaryta komisija (toliau – Komisija) iš ne mažiau kaip 3 narių. Vienas iš Komisijos narių 

privalo būti seniūnijos, kurios teritorijai priskirta seniūnaitija, seniūnas arba seniūno pavaduotojas, 

seniūnijos darbuotojas, bendruomenės deleguoti atstovai. Komisijos darbą techniškai aptarnauja 

seniūnija, kurioje vykdomi seniūnaičio rinkimai.  

34. Seniūnijoje parengiami apklausos lapai (Aprašo 5 ir 6 priedai). Parengiama tiek 

apklausos lapų rūšių, kiek yra užregistruota kandidatų į seniūnaičius. Apklausos lapai 

antspauduojami seniūnijos antspaudu. 

  35. Prieš pradedant balsavimo procedūras, susirinkimo sekretorius pateikia rinkėjams 

gyventojų susirinkime dalyvaujančių gyventojų registracijos lapą (Aprašo 3 priedas) ir paprašo 

visus susirinkusius rinkėjus užsiregistruoti. Rinkėjas, prieš užsiregistruodamas, Komisijos 

sekretoriui pateikia asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą. Po to sekretorius suskaičiuoja visus į 

balsavimą susirinkusius rinkėjus ir jų skaičių įrašo į balsavimo protokolą. 



5 

 

 

 36. Rinkėjas pats pasirenka, kurio kandidato apklausos lape pageidauja pasirašyti. 

Pasirašyti galima tik vieną kartą. 

37. Rinkėjas pasirinkto kandidato apklausos lape (Aprašo 5 priedas) įsirašo vardą, pavardę, 

deklaruotą gyvenamąją vietą ir pasirašo. Duomenis apie rinkėją gali įrašyti ir kitas, rinkėjo 

pasirinktas asmuo, pasirašyti privalo pats rinkėjas. 

38. Komisijos pirmininkas ar jo paskirtas kitas Komisijos narys, pasibaigus balsavimui, 

pildo seniūnaičio rinkimų apklausos būdu balsų skaičiavimo protokolą (Aprašo 4 priedas). 

Protokole privalo būti įrašyta: apklausos pradžios ir pabaigos laikas, balsų skaičiavimo komisijos 

sudėtis, į apklausą atvykusių rinkėjų skaičius, apklausos rezultatai (iš viso už kiekvieną kandidatą į 

seniūnaičius atiduotų balsų skaičius), kandidato, surinkusio daugiausia balsų, vardas ir pavardė,  

kiekvieno kandidato užpildytų apklausos lapų skaičius, vokų su apklausos lapais skaičius ir kita 

svarbi informacija. Protokolą pasirašo visi Komisijos nariai. 

39. Seniūnaičių rinkimus laimi tas kandidatas, kuris apklausos metu surinko daugiausia 

rinkėjų balsų. 

40. Jeigu rinkimuose dalyvauja tik vienas kandidatas, rinkėjai apklausos lape (Aprašo 6 

priedas) pasirašo vienoje iš grafų – „Už“ arba „Prieš“. Šiuo atveju seniūnaitis laikomas išrinktu tik 

tada, jei už jo kandidatūrą balsavo daugiau kaip pusė rinkimuose dalyvavusių rinkėjų. 

41. Suskaičiavus apklausos rezultatus, visi apklausos lapai sudedami į vokus. Vokai 

užklijuojami, sunumeruojami ir pasirašomi Komisijos pirmininko. 

 

VII SKYRIUS 

GALUTINIŲ RINKIMŲ REZULTATŲ TVIRTINIMAS IR SKELBIMAS 

 

           42. Išrinktam seniūnaičiui ne vėliau kaip per 10 darbo dienų po rinkimų pasirašytinai 

įteikiamas Savivaldybės administracijos direktoriaus nustatytos formos seniūnaičio pažymėjimas, 

kurį pasirašo Savivaldybės meras. Seniūnaičių pažymėjimai registruojami Seniūnaičių pažymėjimų 

registravimo žurnale (Aprašo 7 priedas), kurį tvarko ir apskaito kiekviena seniūnija atskirai. 

           43. Rinkimų rezultatus seniūnas skelbia Savivaldybės interneto svetainėje, seniūnijos 

skelbimų lentoje ir vietinėje spaudoje. 

           44. Išrinktiems seniūnaičiams per 3 mėnesius nuo jų išrinkimo dienos Savivaldybės 

administracijos direktoriaus nustatyta tvarka organizuojami mokymai, skirti įgyti kompetencijos, 

būtinos tinkamai atlikti šiame įstatyme nustatytas seniūnaičių funkcijas.  

 

 

VIII SKYRIUS 

SENIŪNAIČIO ATŠAUKIMO TVARKA 



6 

 

 

 

            45. Seniūnaitį atšaukia iš pareigų Savivaldybės administracijos direktorius, jeigu seniūnaičiu 

nepasitikėjimą pareiškia seniūnas motyvuotu teikimu ar ne mažiau kaip 5 procentai seniūnaitijos 

gyventojų, turinčių teisę rinkti seniūnaitį. Seniūnaičio atšaukimo tvarką nustato Savivaldybės 

taryba.  

            46. Seniūnaitijos gyventojai parašo motyvuotą raštą dėl nepasitikėjimo seniūnačiu, rašte 

nurodo datą, gyvenamąją vietą, vardą, pavardę ir pasirašo. Raštas siunčiamas atitinkamai seniūnijai, 

seniūnas patikrina, ar tai yra seniūnaitijos, kurioje pareikštas nepasitikėjimas seniūnaičiu, 

gyventojai. Patikrinus raštą, seniūnas per 5 darbo dienas parengia Savivaldybės administracijos 

direktoriaus įsakymą dėl seniūnaičio atšaukimo iš pareigų. Jeigu nepasitikėjimas pareiškiamas 

seniūno iniciatyva, jis parengia Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymą dėl seniūnaičio 

atšaukimo iš pareigų. 

            47. Jeigu seniūnaitis atsisako savo įgaliojimų, netenka seniūnaičio statuso pareiškus 

nepasitikėjimą arba negali atlikti funkcijų dėl ligos (kai laikinasis nedarbingumas trunka ilgiau kaip 

120 kalendorinių dienų iš eilės arba ilgiau kaip 140 dienų per paskutinius 12 mėnesių), 

organizuojami nauji seniūnaičio rinkimai.  

 

 

IX SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

48. Rinkėjai turi teisę reikšti skundus, pastabas, pretenzijas  Komisijai raštu Rinkimų metu 

dėl šio Aprašo ir kitų Lietuvos Respublikos teisės aktų, reglamentuojančių seniūnaičių rinkimus, 

pažeidimų, bet neturi kliudyti kitiems rinkėjams ir Komisijai dirbti. Rinkėjų raštiškos pastabos ir 

pretenzijos pridedamos prie protokolo. Skundus, pastabas ir pretenzijas nagrinėja Savivaldybės 

administracijos direktoriaus įsakymu tuo tikslu sudaryta komisija, kuri savo išvadą Savivaldybės 

administracijos direktoriui pateikia per 10 darbo dienų.  

49. Savivaldybės administracijos direktorius, atsižvelgęs į komisijos, sudarytos skundams, 

pretenzijoms bei pastaboms nagrinėti, išvadą, turi teisę priimti sprendimą pripažinti Rinkimų 

rezultatus atitinkamojoje seniūnijoje negaliojančiais ir pavesti seniūnui organizuoti naujus rinkimus 

vadovaujantis Aprašo nuostatomis. 

50. Aprašas gali būti keičiamas, papildomas ar panaikinamas Savivaldybės tarybos 

sprendimu. 

 

_______________________  

 


